
	28 – sexta-feira, 08 de Novembro de 2024	D iário do Executivo	M inas Gerais 
RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 648, DE 

06 DE NOVEMBRO DE 2024
Autoriza o funcionamento do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
- Especialização em Comunicação e Produção Digital da Unidade 
Acadêmica da Universidade do Estado de Minas Gerais em Frutal
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando:
- a Resolução CEE/MG nº 482/2021;
- as Normas Gerais de Pós-Graduação da UEMG, aprovadas pela 
Resolução COEPE/UEMG Nº 236, de 18 de fevereiro de 2019;
- a Resolução COEPE/UEMG Nº 472, de 19 de agosto de 2024, 
que aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em 
Comunicação e Produção Digital;
- a aprovação pelo Conselho Universitário, aos 30 de outubro de 2024,
 RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o funcionamento do curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu - Especialização em Comunicação e Produção Digital, a ser 
ofertado pela Unidade Acadêmica de Frutal.
Art. 2º A autorização a que se refere o art. 1º é concedida pelo prazo 
de cinco anos, contados a partir da data de publicação da presente 
Resolução.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, 06 de novembro de 2024.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Presidenta do Conselho Universitário

07 2009642 - 1

Editais e Avisos
Polícia Militar de Minas Gerais

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO Nº 9345600/2022 DE FORNECIMENTO

firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) 
PMMG e o(s) fornecedor(es) 07.820.223/0001-44 - MARCELO LUIZ 
CLEMENTE BRANDAO -ME, Processo nº 1253826 000025/2022, 
Pregão eletrônico. Objeto: Aquisição de suprimentos de rede, áudio 
e vídeo, para atender as demandas da 8ª RPM, conforme condições e 
especificações descritas no lote 01 do Termo de Referência, Anexo I do 
Edital.. Encerramento do contrato a partir de 07/11/2024.

2 cm -07 2010024 - 1

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO Nº 9393461/2023 DE FORNECIMENTO

firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) PMMG 
e o(s) fornecedor(es) 08.085.823/0001-79 - MAC SUPRIMENTOS 
E MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA, Processo nº 1253826 
000018/2023, Pregão eletrônico. Objeto: Aquisição de suprimentos 
de informática (toner), para atender as demandas da 8ª RPM.. 
Encerramento do contrato a partir de 07/11/2024.

2 cm -07 2010023 - 1

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO Nº 9345010/2022 DE FORNECIMENTO

firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) PMMG 
e o(s) fornecedor(es) 32.032.538/0001-74 - BARBARA CRISTINA 
MARTINS DANTAS, Processo nº 1253826 000016/2022, Pregão 
eletrônico. Objeto: Aquisição de suprimentos de informática (Tinta 
Epson, Toner HP e Toner Brother), para atender às demandas da 8ª 
RPM, conforme condições e especificações descritas nos lotes 04, 05 
e 06, do Termo de Referência, Anexo I do Edital.. Encerramento do 
contrato a partir de 07/11/2024.

3 cm -07 2010026 - 1

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO Nº 9345601/2022 DE FORNECIMENTO

firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) PMMG 
e o(s) fornecedor(es) 18.152.404/0001-66 - MAQNETE COMERCIO 
E SERVICOS EIRELI -ME, Processo nº 1253826 000025/2022, Pregão 
eletrônico. Objeto: Aquisição de suprimentos de informática (Mídias 
de Armazenamento), para atender as demandas da 8ª RPM, conforme 
condições e especificações descritas no lote 02 do Termo de Referência, 
Anexo I do Edital.. Encerramento do contrato a partir de 07/11/2024.

3 cm -07 2010029 - 1

AVISO COTAÇÃO ELETRÔNICA 8ª RPM
PMMG–8ª RPM - COTEP - Processo de Compras Nº 36/2024 - 1253826. 
Objeto: Serviços de confecção e instalação de persianas, para atender 
à SAS/65º BPM, em Guanhães/MG, conforme Termo de Referência - 
Anexo do Processo. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 
08h00min de 11/11/2024 até às 07h59min de 14/11/2024. A abertura 
das propostas ocorrerá a partir das 08h00min de 14/11/2024. A sessão 
de lances será iniciada imediatamente após a abertura das propostas, e 
será encerrada às 16h00min, no site de compras. A íntegra do Termo de 
Referência estará disponível a partir do dia 08/11/2024 nos sites:www.
compras.mg.gov.br, //policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitacao.action. 
Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone: (33) 3202-7237.

3 cm -07 2010039 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato de serviço nº 009440982/2024, firmado entre o 
ESTADO DE MINAS GERAIS por meio da PMMG e o fornecedor 
27.252.147/0001-25 – GRÁFICA E EDITORA JEP LTDA, Processo 
de compra nº 1261556 000028/2024, PREGÃO ELETRÔNICO nº 
1261556 000028/2024. Objeto: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de impressão de materiais didáticos referentes 
ao Programa Educacional de Resistência às Drogas - Proerd, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, 
Edital e contrato. (Processo SEI n° 1250.01.0017539/2024-36). Valor 
total: R$ 439.975,90. Vigência: 12 meses, de 08/11/2024 a 07/11/2025. 
Dotação Orçamentária nº: 1261.12.368.169.2128.0001.3.3.90.39.31.0.
10.1. Assinatura: 07/11/2024. Signatários: pela contratada Elisângela 
Demoner Colnaghi Padilha, pela contratante Maj PM Antônio Marcos 
Rodrigues Xavier e Cap PM Lilian Aparecida Fernandes Dias.

4 cm -07 2009923 - 1

EDITAL 23 – 2024
Pregão Eletrônico 23-2024. PC 1259965.75. 2024.Objeto: Fardamento/
Uniforme de Gala – representativo dos Dragões da Inconfidência e 
Alferes Tiradentes para o RCAT/CME/PMMG. Preço: R$ 143.775,00. 
Envio de Propostas: 08/11/2024 às 16:00 até 21/11/2024 às 08:59. 
Pregão: 21/11/2024 às 09:00 horas. www.compras.mg.gov.br .

2 cm -07 2009680 - 1

 EXTRATO DE DECISÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS
PMMG–12ª RPM x JS SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO LTDA. PAP 
47/2024. Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com 
a administração Pública Estadual pelo prazo de 12 meses, conforme 
Pregão, Cláusula Décima Sétima, Itens 17.1 e 17.1.3; Contrato, 
Cláusula Décima Quarta, Itens 11.1 e 11.1.4; e respaldo legal na Lei 
8.666/93, art. 87, inciso III, e no Decreto Estadual 45.902/12, art. 38, 
III; art. 45, I; art. 46, II e V; e art. 47, §1º, I, “a” e II, “a”.

2 cm -07 2009708 - 1

 1º TERMO ADITIVO
PMMG-CAE X WA SERVIÇOS – 1º Termo Aditivo ao Contrato 
Nº 9437572 - 1º Termo Aditivo originário do Pregão Eletrônico Nº 
35/2023. Objeto: Alteração de valor, acrescendo o valor de R$3.750,00 
(três mil, setecentos e cinquenta reais), uma vez que é necessário o 
fornecimento e instalação de rufos para a conclusão do serviço.

2 cm -07 2009610 - 1

 EXTRATO RESCISÃO CONTRATUAL
PMMG–15ªRPM x Alternativo Restaurante Ltda. Objeto: Termo de 
Rescisão Unilateral do Contrato nº 9373491/2023. Objeto: Fornecimento 
de alimentação para os miliares à disposição da Justiça no UMP do 
44ºBPM a partir da publicação no DOF/MG, conforme cláusula décima 
quinta do contrato e nos termos do Art. 51 do Decreto Estadual nº 
45.902/2012 e art. 79, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/1993.

2 cm -07 2009566 - 1

EDITAL 18 – 2024
Pregão Eletrônico 18-2024. PC 1259965.71. 2024.Objeto: Fardamento/
Uniforme de Gala – representativo dos Dragões da Inconfidência e 
Alferes Tiradentes para o RCAT/CME/PMMG. Preço: R$ 99.900,00. 
Envio de Propostas: 11/11/2024 às 16:00 até 25/11/2024 às 08:59. 
Pregão: 25/11/2024 às 09:00 horas. www.compras.mg.gov.br .

2 cm -07 2009697 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG 5ª RPM. Concorrência nº 1261556 42/2024. Objeto: Término 
de Obras iniciadas no Colégio Tiradentes da PMMG em Uberaba/
MG. Processo SEI: 1250.01.0018506/2024-20. Data de realização 
do pregão: 27/11/2024. Edital disponível para visualização no site: 
compras.mg.gov.br www.policiamilitar.mg.gov.br/portal-pm/licitacao.
action

2 cm -07 2010095 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Polícia Militar de Minas Gerais – CTPM - torna público o Pregão 
Eletrônico nº 12/2024, Processo de Compra nº 1252157 000012/2024, 
SEI nº1250.01.0017454/2024-03, a ser julgado pelo critério menor 
preço, no modo de disputa aberto e fechado. Objeto: contratação 
de empresa para instalação de ares condicionados, para atender as 
demandas das unidades CTPM. A sessão de pregão será realizada no 
sítio eletrônico de compras do Governo do Estado de Minas Gerais: 
www.compras.mg.gov.br e terá início no dia 26 de novembro de 2024, 
às 09h00min. 

2 cm -07 2009751 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG/CPM x PARAMAR ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
28.198.204/0001-06 - Contrato nº 009440843, decorrente do Pregão 
Eletrônico 02/2024, Processo de compra nº 1254830 000010/2024; 
Processo SEI nº 1250.01.0016302/2024-67 - OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em engenharia/arquitetura com a finalidade 
de realizar a manutenção corretiva das coberturas da Sede da CPM2. 
O valor da contratação é de R$ 119.540,76 (Cento e dezenove mil, 
quinhentos e quarenta reais e setenta e seis centavos).

2 cm -07 2009733 - 1

 AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO
A Polícia Militar de Minas Gerais torna pública a Concorrência 
Eletrônica nº 05/2024, Processo de Compra nº 1261556 00041/2024, 
SEI nº 1250.01.0017092/2024-77, a ser julgada pelo critério maior 
desconto, no modo de disputa aberto e fechado, sob o regime de 
empreitada por preço global, em sessão pública, visando a contratação 
de empresa especializada de arquitetura/engenharia para a execução de 
obras de reforma do CTPM - Unidade Minas Caixa. A sessão de pregão 
será realizada no sítio eletrônico de compras do Governo do Estado 
de Minas Gerais: www.compras.mg.gov.br e terá início no dia 27 de 
novembro de 2024, às 09h30min.

3 cm -07 2009732 - 1

 EDITAL DE CHAMAMENTO
PMMG 2ª RPM/7ª CIA IND PM

Por meio deste, o encarregado do PACE de portaria 102.778/2021/7ª 
Cia Ind PM, NOTIFICA o senhor Raphael dos Santos Braga, RG 
**21098**, a comparecer na sede da 7ª Cia Ind PM, situada na Avenida 
Governador Valadares, 470, Centro – Igarapé, no prazo de 10 dias 
corridos após esta publicação, no horário administrativo da PMMG 
(08h30 às 17h, exceto às Quartas-feiras que será de 08h30 às 13h), 
para retirada e conhecimento de documentos de portaria referenciada, 
PARA QUE APRESENTE FACULTATIVAMENTE, RECURSO DA 
DECISÃO, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS CORRIDOS, sob pena de 
ocorrer os efeitos da revelia.

3 cm -05 2008495 - 1

 TERMO ADITIVO
PMMG-DS-CSC/SAÚDE X TERRA CONSULTORIA E ANALISES 
AMBIENTAIS LTDA - ME- contrato n° SIAD 9401513/2023 -Termo 
Aditivo 01/2024- Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência

1 cm -07 2009624 - 1

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
 PMMG/COMAVE – Processo de Compras nº 71/2024. Pregão 
Eletrônico nº 15/2024. Unidade de Compras:1254266.Objeto:Aquisição 
de vestuário antichamas – Macacão de voo e Boné - (Equipamento de 
Proteção Individual), nos termos do Termo de Referência. Data da 
sessão pública: dia 25 de novembro de 2024, às 09h30min. As propostas 
comerciais deverão ser enviadas ao Portal de Compras até as 09h29min 
do dia 25 de novembro de 2024 pela página www.compras.mg.gov.br.

2 cm -07 2009737 - 1

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

 PMMG-CPE. Pregão eletrônico. Objeto: objeto a contratação de 
empresa especializada em manutenção de usina fotovoltaica, instalação 
de câmeras na sede do CPE, impressão de revistas, aquisição de drones e 
demais itens para atender demanda das unidades subordinadas ao CPE/
PMMG, conforme Edital-PE 42/2024. Unidade 1251655, Processo 
42/2024. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, até as 08h59min 
de 26/11/24. Informações no tel. (31) 2123-1905. Edital disponível no 
site www.compras.mg.gov.br e https://www.policiamilitar.mg.gov.br. 

3 cm -07 2009851 - 1

 CONTRATO DE CESSÃO DE USO
PMMG - 23ª CIA PM IND X Município de Chapada do Norte. Cessão 
de uso: Objeto: Utilização de um terreno, contendo torre e abrigo de 
telecomunicações. Vigência: 08/11/2024 a 08/11/2054.

1 cm -07 2009945 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-CAE – Pr. El. 1255125 000043/2024 – Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de 03 aparelhos de ar-condicionado, 
incluindo as respectivas instalações com o fornecimento de materiais 
necessários, para atender demanda do auditório da Escola de Formação 
de Oficiais (EFO) da APM, conforme especificações mínimas contidas 
no Termo de Referência e demais condições estipuladas no Edital e em 
seus anexos. Envio das propostas até às 09h00min do dia 27/11/2024. A 
abertura da sessão ocorrerá às 09h01min do mesmo dia. www.compras.
mg.gov.br.

3 cm -07 2009934 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
 PMMG-DS-CSC-SAÚDE - Pregão Eletrônico nº 233/2024. 
Processo de Compras 1255302000233/2023. Processo Sei 
1250.01.0005906/2024-41. Objeto: Contratação empresa especializada 
em doenças renais para prestação de serviço continuado com realização 
de Procedimentos de Terapia Renal Substitutiva (hemodiálise) em 
pacientes adultos internados no HPM, com fornecimento de máquina 
de hemodiálise e equipamento de osmose reversa, insumos específicos 
para hemodiálise como capilares sintéticos, equipe médica (avaliação e 
prescrição) e equipe de enfermagem, mediante celebração de contrato. 
Propostas: envio no Portal Compras até às 09h59min do dia 26/11/2024. 
Sessão: a partir de 10h00min do dia 26/11/2024. Edital disponível em 
www.compras.mg.gov.br.

3 cm -07 2009867 - 1

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
 PMMG-DS-CSC-SAÚDE - Retificação do Pregão Eletrônico para 
Registro de preços nº 219/2024. Objeto: aquisição de equipamentos 
e mobiliários odontológicos, médicos, cirúrgicos, fisioterápicos e 
laboratoriais, sob demanda, futura e eventual, conforme condições e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Propostas: envio no 
Portal Compras até às 08h59min do dia 26/11/2024. Sessão: a partir 
de 09h00min do dia 26/11/2024. Edital disponível em www.compras.
mg.gov.br.gov.br.

2 cm -07 2009874 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – 19ª RPM x Dog Show Clínica Veterinária LTDA – ME - 
Cotação Eletrônica 28/2021; Contrato 9300681/2021. 5º Aditivo. 
Objeto: reajuste de valor com base no índice IPCA dos últimos 12 
meses, estabelecido em 4,4%, e a ampliação da vigência contratual por 
mais 12 meses. Valor: R$18.191,70.

2 cm -07 2009922 - 1

 EXTRATO CONTRATO Nº 9441885
PMMG-CAE X MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS. - CONTRATO Nº 9441885- Contrato originário da Ata de 
Registro de preços Nº 010/2023. OBJETO: Aquisição de mobiliários 
escolares, para atender a demanda do Centro de Treinamento Policial 
(CTP), conforme especificações mínimas contidas no Termo de 
Referência da Ata de Registro de Preços nº 010/2023 do CONCEN. O 
valor total da contratação de R$ 181.880,00(cento e oitenta e um mil, 
oitocentos e oitenta reais).

2 cm -07 2009835 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
 PREGÃO ELETRÔNICO 03/2024 

Processo de Compra 1251642-34/2024. Processo SEI 
1250.01.0018817/2024-62. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em engenharia/arquitetura para a revitalização do piso de 
granitina nas dependências do 46º BPM, com fornecimento de todos 
os materiais necessários, conforme especificações contidas no Edital.
Data: 26/11/2024, às 09 hrs. w ww.compras.mg.gov.br ,https://www.
policiamilitar.mg.gov.br/portal-pm/licitacao.action 

2 cm -07 2009903 - 1

 PUBLICAÇÃO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 009430676/2024 PROCESSO 

125165500007/2024 PREGÃO ELETRÔNICO.
Publicação do Contrato Nr 009430676/2024 que entre si celebram 
o Estado de Minas Gerais por meio do Comando de Policiamento 
Especializado e a empresa Kepler Viagens, Eventos e Turismo Ltda 
Objeto: Acréscimo do serviço de fotografia e filmagem, ao Lote 1 do 
contrato, necessário à realização das duas solenidades que ocorrerão no 
dia 12/11/24, o aniversário do BPM MAmb e Solenidade de Entrega 
das Medalhas de Mérito Militar e Juramento CEFS, tendo em vista 
que o contrato em questão prevê um serviço de fotografia para cada 
solenidade. conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
termo de Referência e anexo do Edital. Valor do contrato: R$ 6.200,00 
(seis mil e duzentos reais) Validade do contrato: 12 (doze) meses a 
partir da nota de empenho.

4 cm -07 2009854 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – EM6RPM x 1251855 28 2024. Pregão Eletrônico – Edital 
nº 05/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
manutenção preventiva, corretiva e revisão de veículos, leves e pesados, 
e motocicletas de diversas marcas e modelos, com o fornecimento e 
emprego de peças e acessórios genuínos e originais, da montadora do 
veículo, por parte da empresa licitada, para atender a demanda frota 
da PMMG pertencente a 6°RPM e Unidades apoiadas nas cidades de 
Lavras/MG, Varginha/MG e Três Corações/MG, conforme Edital e 
Termo de Referência. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, até 
as 08h59min do dia 26/11/2024. Abertura da sessão às 09:00 horas do 
dia 26/11/2024 – terça-feira. Informações: www.compras.mg.gov.br.

3 cm -07 2009831 - 1

 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
 PMMG-CAE - Pr. El. Nº 1451978 000025/2024 - SEJUSP – 
HOMOLOGAÇÃO – Obj.: Contratação de empresa especializada 
para a realização do evento, “Seminário de Data Science e Análise 
Criminal”, nos termos do artigo 21 da Lei 11.771/08, para possibilitar 
a realização das atividades do seminário de capacitação em ciência de 
dados, incluindo hospedagem em regime de pensão completa, coffee-
break, sala para aula e auditório, Licit. Venc.: ARTE EVENTOS LTDA 
-ME, Valor: R$ 465.000,00. Data: 07/11/2024.

2 cm -07 2009933 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-CAE – Pr. El. 1255125 000062/2024 – Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de serviço para manutenção em 
imóvel com o intuito de preservar e renovar as características estéticas 
e estruturais da pintura do prédio da Escola de Formação de Oficiais 
(EFO) da Academia de Policia Miltar, conforme especificações mínimas 
contidas no Termo de Referência e demais condições estipuladas no 
Edital e em seus anexos. Envio das propostas até às 09h00min do dia 
25/11/2024. A abertura da sessão ocorrerá às 09h01min do mesmo dia. 
www.compras.mg.gov.br. 

3 cm -07 2009936 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais - IPSM

 RESUMO DE HABILITADOS
O Cel PM QOR André Luís Dias Machado, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 48.064, 
de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento nº 06/2023, 
divulga os interessados HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMM-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia Militar/
MG. Data: 07/11/2024
 7ªRPM - Divinópolis

Município Interessado Categoria
Divinópolis Clínica Médica Souto & Gandra S/S Clínica Médica

 17ªRPM – Pouso Alegre
Município Interessado Categoria

Pouso Alegre Corpus Radiologia Odontológica Ltda Imaginologia Odontológica

 RESUMO DE NÃO HABILITADOS
O Cel PM QOR André Luis Dias Machado, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 48.064, 
de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo o disposto nos subitens 8.6, 8.8 e 11.4 do Edital de Credenciamento nº 
06/2023, divulga os interessados NÃO HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da região da 
Polícia Militar/MG. Data: 07/11/2024
 RMBH

Município Interessado Itens Pendentes Anexo II
Contagem Psicavaliar Avaliação Psicológica Ltda IV, XVII

 3ªRPM - Vespasiano
Município Interessado Itens Pendentes Anexo II

Lagoa Santa Núcleo Odontomédico JK Ltda X, XVII,XIII

14ª RPM - Curvelo
Município Interessado Itens Pendentes Anexo II

Curvelo Flávio Antônio Palmieri ME I,IV,XVI,XVII

Nos termos estabelecidos no subitem 11.7 do Edital de Credenciamento nº 06/2023, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do 
primeiro dia útil subsequente a esta divulgação, para a apresentação de recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação entregue 
no ato de inscrição.

18 cm -07 2010042 - 1

 RESUMO DE NÃO HABILITADO
O Cel PM QOR André Luís Dias Machado, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 48.064, 
de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo os dispostos nos subitens 9.2.1; 10.2 e 11.4 do Edital nº 07/2023, divulga 
o interessado NÃO HABILITADO em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia Militar/MG. 
Data: 07/11/2024
18ª RPM – Poços de Caldas 

Município Interessado Itens Pendentes Anexo II
Guaranésia Luan Evangelista Neto  I,II,IV,IX,X,XIV,XV,XVI,XVII,XVIII,XIX,XX,XXI

Nos termos estabelecidos no subitem 11.7 do Edital de Credenciamento nº 07/2023, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do 
primeiro dia útil subsequente a esta divulgação, para a apresentação de recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação entregue 
no ato de inscrição.

6 cm -07 2010049 - 1

EXTRATO DO CONTRATO
Extrato do Contrato nº 9441760/2024 de Fornecimento, firmado entre o 
IPSM e o fornecedor 43.894.609/0001-64 - POLITEC IMPORTACAO 
E COMERCIO LTDA, Processo de Compra nº 2121005 000040/2024, 
Inexigibilidade. Objeto: aquisição de Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais (OPME’S), sob a forma de entrega integral, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e neste 
Contrato, visando atendimento à beneficiária M.L.A.O., integrante 
do Sistema de Saúde - SISAU PMMG/CBMMG/IPSM, residente 

no Estado de Minas Gerais, nos termos do artigo 74, I da lei nº 
14.133/2021. Valor total: R$ 56.000,00. Vigência: 12 (doze) meses 
contados do primeiro dia útil subsequente à assinatura do Contrato. 
Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2121.10.302.006.4008.0001.339030
.10.0.50.1; 2121.10.302.006.4008.0001.339030.10.0.10.1. Assinatura: 
07/11/2024. Signatários: pela Contratada Senhor Emerson Alves 
Pastori, pela Contratante Diretor de Saúde, o Senhor André Luis Dias 
Machado - Cel. PM QOR.

4 cm -07 2009815 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202411080037050128.

x16530530
Realce


